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 در نظام جديد 
آموزش متوسطه

نگاهی گذرا به
تغييرات آموزش 

فنی وحرفه ای

به همت »گروه پژوهشــی فنی وحرفه ای« پژوهشــگاه مطالعات آموزش وپرورش، 
مطالعه ای مقدماتی برای ارزيابی »بســته های آموزشی پاية دهم نظام جديد آموزش 
متوسطه« انجام شد و نتيجة آن در نشستی علمی ـ تخصصی به بحث گذاشته شد. 
اين نشست با حضور آقايان مهندس علی زرافشان،  دکتر مسعود شکوهی، مديرکل 
مشــاوره و هدايت تحصيلی وزارت آموزش وپرورش، دکتر محســن حسينی مقدم، 
مديرکل آموزش فنی وحرفه ای وزارت آموزش وپرورش، مهندس احمدرضا دورانديش، 
مديرکل دفتر تأليف کتب فنی وحرفه ای و کاردانش ســازمان پژوهش و برنامه ريزی 
آموزشی، دکتر احد نويدی، مدير گروه پژوهشی فنی وحرفه ای پژوهشگاه مطالعات 
آموزش وپرورش، دکتر سيدمحمدحســين حســينی، کارشــناس پژوهشی گروه 
فنی وحرفه ای پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش و جمعی از کارشناسان دفترهای 
حوزة ستادی و نيز جمعی از هنرآموزان و مديران هنرستان های شاخة فنی وحرفه ای 
آموزش وپرورش شــهر تهران و آموزش وپرورش شهرستان های استان تهران برگزار 

شد. در ادامة خلاصه گزارش را می خوانيم:

در آغاز جلســه، دکتر نویدی مدیر گروه پژوهشی 
ارزیابی  یافته هــای  فنی وحرفــه ای،  آموزش هــای 
مقدماتی از بسته های آموزشی پایة دهم )تجربه های 
زیستة مجریان بسته های آموزشی جدید( را به شرح 

زیر بیان کرد:
1. دو ساعت زمان در هفته برای یادگیری مفاهیم 
جدید در ریاضی کافی نیســت. زمــان کافی برای 
امتحان گرفتن وجود ندارد. وقتی امتحانات پودمانی 
شود، مشکل وقت برگزاری امتحان هم بیشتر دیده 

می شود.
2. هیچ تفکر علمی پشت این تغییرات نبوده است. 
کتاب »دانش فنی« رشــتة برق اشکالاتی داشته و 
اعتراضات متعددی را برانگیخته است. کتاب »مبانی 

دکتر احد نويدی
دانشیار پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش
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دانش فنی« بیش از 2000 غلط نگارشــی و املایی 
دارد. در کتاب »برق« پایة دهم وزن تئوری سنگین 
اســت. مطالب کتاب پیشین کامل تر از کتاب جدید 

است.
3. دفتر تألیف نظری تا تغییری در کتاب ها ایجاد 
می کنــد، فایل الکترونیکی کتاب را در ســایت قرار 
می دهد و منتظر نقد از سوی معلمان است. اما دفتر 
تألیف فنی وحرفه ای از قرار دادن تغییرات در سایت 

ابا دارد.
4. تدوین بسته ها در سال تحصیلی 6ـ1395 بسیار 
شــتاب زده و پر از خطا بود. در وضعیت فعلی تغییر 
آموزش فنی وحرفه ای، زیر سیستم های تألیف، اجرا، 
ارزشیابی و غیره با یکدیگر هماهنگی ندارند. مدارس 
و ادارات ارزشــیابی مبتنی بر شایســتگی را جدی 
نگرفته اند و هنرآموزان هم با نظام جدید ارزشــیابی 

آشنا نیستند.
5. نرم افزارهای مبانی رایانه در اختیار ما نیســت. 
کتاب برنامه ریزی »سی شارپ« بسیار نامناسب و پر 
از ایراد اســت. من به عنوان مربی متوجه مطالب آن 
نمی شوم. اگر کسی یک جلسه در کلاس درس حاضر 
نباشد، کل جریان آموزش را از دست می دهد. اکثر 
هنرآموزان به خصوص در شهرستان ها آشنایی لازم 
را با موضوع درس ندارند. احتمال ورود مؤسســات 
آموزشــی به تألیف کتاب های کمک آموزشی بسیار 
زیاد اســت. در درس نصب و راه انــدازی رایانة پایة 
دهم، در بخش نرم افزار »swish«، مطالب و تعاریف 
بسیار گنگ بیان شده و بعضی از مراحل نیز اشتباه 

نوشته شده اند.
6. در تدوین بسته ها به آمادگی و سطح دانش آموز 
توجه نشــده اســت. در اولین ســال ورود به رشتة 
حسابداری، دانش آموز با مطالب سنگینی که قبلًا در 
پایة سوم تدریس می شــد، مواجه می شود. آموزش 
حسابداری توأم با نرم افزار در کارگاه های اختصاصی 
حســابداری ممکن است، ولی هنرستان ها به چنین 
کارگاه هایی مجهز نشده اند. در چیدمان دروس رشتة 
حســابداری برای ارائه در پایه های دهم تا دوازدهم، 
سلســله مراتب آموزش مفاهیــم و مهارت ها رعایت 
نشــده است. ما نیاز شدیدی به کلاس ضمن خدمت 
داشــتیم و ضمن خدمت مجازی ترتیــب دادند که 

حالت فرمالیته داشت.
بعد از مطرح شــدن »تجربه های زیستة مجریان 
بسته های آموزشی پایة دهم«، اعضای نشست نظرات 
خود را بیان کردند. آقای مهندس زرافشــان، معاون 
وقت آموزش متوسطه وزارت آموزش وپرورش گفت: 

»تاکنون حدود 30 درصد از دانش آموزان پایة دهم 
در شاخة فنی وحرفه ای و کاردانش ثبت نام کرده اند. 
رشــتة ریاضی با کمترین اقبال دانش آموزان مواجه 
است. هدایت تحصیلی به عواملی مانند سیاست های 
توســعه ای و جو حاکم بــر جامعه بســتگی دارد. 
مطالعات نشــان می دهند که عامــل اصلی انتخاب 
رشتة دانش آموزان، اولیا و جو حاکم بر جامعه است.

وی با اشاره به هدایت تحصیلی دانش آموزان اظهار 
داشــت: »در دســتورالعمل  این موضوع گفته شده 
است که انتخاب رشــتة دانش آموزان باید آزادانه و 
آگاهانه باشــد. البته تا پایان برنامة ششــم توسعه، 
شــاخة فنی وحرفه ای و کاردانش باید به میزان 50 
درصد دانش آموزان را پوشش دهد. مشکل این است 
که ما با 560 هزار داوطلب رشتة علوم تجربی روبه رو 

هستیم«. 
ایشان در خصوص عوامل دخیل در فرایند هدایت 
تحصیلی خاطرنشــان کــرد: »هدایــت تحصیلی 
به سیاســت های توسعه ای کشــور، تکالیف اسناد 
بالادستی، جو حاکم بر جامعه و نظر اولیا در انتخاب 
رشــتة تحصیلی فرزندانشــان بســتگی دارد. باید 
ببینیم چطور می توانیم بین این عوامل توازن ایجاد 
کنیم. برخی از مطالعات نشــان می دهند که عامل 
اصلی انتخاب رشتة دانش آموزان اولیا هستند و در 
برخی رشــته ها جو حاکم بر جامعه روی آن تأثیر 
دارد. درنتیجــه، در هدایت تحصیلی دانش آموزان، 
عوامل بیرونی از عوامل درونی تأثیرگذارترند. تمایل 
دانش آموزان به رشــته های خــاص از جو حاکم بر 
جامعــه متأثر می شــود. برای مثال، در گذشــته 
درخشان  اســتعدادهای  مدرسه های  دانش آموزان 
به تحصیل در رشــتة ریاضی علاقه داشتند. امروز 
این علاقه به رشــتة تجربی تغییر یافته اســت و از 
60 دانش آموز ورودی این مدرسه ها، 54 دانش آموز 
می خواهند در رشــتة علوم تجربی تحصیل کنند. 
درحالی کــه از 560 هزار داوطلب کنکور، فقط 15 
هزار داوطلب در رشــته های پزشکی، داروسازی و 

دندان پزشکی قبول می شوند.
مهندس احمدرضا دوراندیش، مدیرکل دفتر تألیف 
کتب فنی وحرفه ای و کاردانش گفت: »آموزش وپرورش 
باید اســناد تحولی حــوزة تربيت و يادگيری کار و 
فناوری را اجرا کند. در برنامة درســی ملی مصوب 
شورای عالی آموزش وپرورش به تحولات برنامه های 
درسی اشاره شده است. قلمرو تربیت و یادگیری کار و 
فناوری از دورة ابتدایی شــروع می شود و تا پایان دورة 
متوسطة دوم ادامه دارد. قرار است که دانش آموزان در 

در هدايت تحصيلی 
دانش آموزان، 
عوامل بيرونی 

از عوامل درونی 
تأثيرگذارترند

آموزش وپرورش 
بايد اسناد تحولی 

حوزة تربيت و 
يادگيری كار و 

فناوری را اجرا كند
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دورة اول ابتدایــی با فرهنگ کار و تلاش، در دورة دوم 
ابتدایی با دست ورزی و مقدمات کارآفرینی، و در دورة 
اول متوسطه با کارآفرینی، هدایت تحصیلی آشنا شوند 
و اســتعدادها و علاقه های خود را بشناســند. در دورة 
دوم متوسطه هم که شامل شاخه های فنی وحرفه ای و 
کاردانش است، تربیت و یادگیری کار در این دو شاخه 

صورت می گیرد.«
ایشــان در مورد نحوة تدوین اســتاندارد آموزش 
مبتنی بر شایســتگی توضیح داد: »ابتدا نیازسنجی 
صورت گرفت و حرف و مشــاغل مشــخص شدند. 
به این منظور از کارشناســان برنامه ریزی آموزش و 
برنامه ریزی درسی به عنوان تحلیل گر و مدیر تحلیل 
استفاده شــد و نظر تخصصی دنیای کار هم مدنظر 
قرار گرفت. در مرحلة بعد اســتاندارد شایســتگی و 
ارزشیابی حرفه مبتنی بر آن مدنظر قرار گرفت. پس 
از آن اســتاندارد عملکرد و استاندارد ارزشیابی تهیه 
شــد و مجموعه ای از این مؤلفه ها که بحث آموزش 
مبتنی بر شایستگی بر آن اساس بوده است، در دفتر 

تألیف طراحی شد.« 
دوراندیش به دشــواری های به کارگیری روش های 
نوین آموزشی اشاره کرد و گفت: »باید چرخش هایی 
صــورت می گرفت. ســعی داشــتیم دانش آموزان 
به صورت فعال در امر آموزش درگیر شوند که به این 
منظور لازم بود اهداف نیز چرخش اساســی داشته 
باشند تا براســاس آن اهداف، محتوا نیز تغییر یابد. 
چرخش هــای دیگری نیز مدنظر بــود تا دانش آموز 
صرفاً از کتاب درس اســتفاده نکند، بلکه از اجزای 
بســتة آموزشی بهره مند شــود و تا جایی که امکان 
داشــت، اجزای بستة آموزشی تهیه و تکمیل شد. با 
این چرخش می خواستیم که صرفاً به شایستگی های 
فنی بسنده نشــود و به شایستگی های غیرفنی هم 
توجه شود )مثلًا مســئولیت پذیری، مدیریت منابع 
و...( و در ارزشــیابی هم به این موارد توجه شــود. 
البته برای رســیدن بــه نتیجة نهایــی باید تلاش 
بیشتری صورت گیرد. سؤالاتی که آقای دکتر نویدی 
فرمودند، دغدغه های ما هم هستند. در تهیة اجزای 
بستة آموزشی هم به این دغدغه ها توجه شده و این 
موضــوع مورد توجه کارشناســان دفتر تألیف کتب 

فنی وحرفه ای است.«
دکتر مســعود شــکوهی، مدیرکل امور تربیتی و 
مشــاور وزارت آموزش وپــرورش، ســخنران بعدی 
بود. وی گفت: »امســال )97ـ 1396(، بر اســاس 
ثبت نام هایی که شــده اســت، حدود 30 درصد در 

شــاخه های فنی وحرفــه ای و کاردانش هســتند و 
پیش بینی می کنیم این میزان به نزدیک 40 درصد 
برســد. تلاش کرده ایم، این عقیده  را که از گذشته 
وجود دارد و طبق آن دانش آموزان بی اســتعداد به 

هنرستان ها می روند، تغییر دهیم.«
وزارت  مشــاورة  و  تربیتــی  امــور  مدیــرکل 
آموزش وپــرورش یادآور شــد: »ایــن نگرانی وجود 
دارد که دانش آموزانی که حدنصاب هیچ رشــته ای 
را نیاورده اند، به شــاخة فنی وحرفــه ای و کاردانش 
هدایت شــوند. این می تواند آسیب جدی به دنبال 
داشته باشد. به نظر می رسد که انتقال انتخاب رشته 
به پایان پایة دهم بخشی از مشکل هدایت تحصیلی 

را برطرف کند.«
در تکمیل سخنان دکتر شکوهی، محمد مصطفوی، 
معــاون برنامه ریزی ادارة کل امور تربیتی و مشــاور 
وزارت آموزش وپرورش نیز اظهار داشــت: »بین 24 
تا 42 درصد انتخاب رشته در دنیا برعهدة اولیاست. 
حال این پرســش مطرح اســت که: چقــدر اولیای 
دانش آموزان در کشــور از توانایــی، رغبت و دانش 

دانش آموزان آگاهی دارند؟« 
وی با بیان اینکه اولیای دانش آموزان به نیاز شغلی 
کشــور نگاه می کنند و آینده نگری در این خصوص 
وجود نــدارد، تصریح کــرد: »البته مــا نیز مقصر 
هســتیم، چون آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش را 
مختص دانش آموزان ضعیف قلمداد کرده ایم. مشکل 
دیگر ما کتاب های درسی است. شایستگی شغلی و 
تحصیلی باید در کتاب درســی وجود داشته باشد. 
متأســفانه کتاب ها با نیازهای دانش آموزان متناسب 
نیســتند. در دورة ابتدایی و دورة متوســطة دوم به 
اندازة کافی مشاور نداریم و نمی توانیم دانش آموز را 
به شایستگی های لازم برسانیم. برای فرایند هدایت 
تحصیلی برنامه ای 10 ســاله داریم که ســه سال از 
زمان آن گذشته است. ســال گذشته دانش آموز را 
با خودش سنجیدیم و امســال نیز اطلاعات خوبی 
دریافــت کرده ایم، اما برای نمونه این پرســش نیز 
مطرح اســت که: چرا از 980 هــزار دانش آموز پایة 
نهمــی، 570 هزار نفر روی برگــة امتحان از درس 

ریاضی نمرة زیر 14 می گیرند؟!«
دکتر حســینی مقدم، مدیر کل دفتــر آموزش های 
فنی وحرفه ای و کاردانــش وزارت آموزش وپرورش، با 
بیان اینکه امسال برای تجهیز هنرستان ها 54 میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده است، گفت: »برای به روزرسانی 
هنرستان های کشور به هزار میلیارد تومان بودجه نیاز 
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داریم، درحالی که در ســال گذشته 34 میلیارد تومان 
و امســال نیز 54 میلیارد تومان اعتبــار برای تجهیز 
هنرســتان ها در نظر گرفته شده است. در بودجه سال 
جاری مبلغ 200 میلیارد تومان تســهیلات بانکی به 
هنرستان های کشور اعطا می شود. برای سال 1398 که 
هنرستان ها سه ساله می شوند، از نظر نیروی انسانی و 
فضا با مشکلات جدی مواجه خواهیم بود. سال گذشته 
در پایة دهم 34 درصد دانش آموزان در فنی وحرفه ای 
و کاردانش تحصیل می کردنــد که این میزان باید در 
سال تحصیلی جدید به 38 درصد برسد. اگر بخواهیم 
به میزان پوشش 50 درصدی پیش بینی شده در برنامة 
ششم توسعه برسیم، باید نیروی انسانی، فضا و امکانات 

فراهم شود.«
در ادامة نشســت، دکتر محمدحسین حسینی، به 
ارائة گزارشــی از ارزیابی اجمالی اجرای بســته های 
آموزشی جدید پایة دهم فنی وحرفه ای پرداخت. در 
بخش اول این گزارش یافته های حاصل از یک بررسی 
اولیة فرایند اجرای بسته های آموزشی جدیدالتألیف 
پایه دهم ارائه شــد. طبق این گزارش، بســته های 
آموزشــی جدیدالتألیف پایة دهــم فنی وحرفه ای از 
نظر هنرآموزان کاستی های متعددی دارد. همچنین، 
وجود اشــکالات متعدد در کتاب درسی، غلبة بعد 
نظری بر بعد عملی آن ها، مناســب نبودن تسلسل 
و توالی مطالب، ســنگین بودن و دشواری مطالب، و 
حجم بالای کتاب ها، از کاســتی های ذکرشده برای 

خود کتاب های درسی جدید بودند.
دکتر حســینی ادامه داد: »ظاهراً در اعتبارسنجی 
کتاب هــای جدید همــکاران با تجربه مشــارکت 
چندانی ندارند. اعتبارســنجی به افراد غیرمتخصص 
واگذار می شــود و معمولًا هم بعــد از چاپ کتاب ها 
انجام می گیــرد و در برخی موارد به نظرات و نتایج 
اعتبارســنجی ها توجهی نمی شود. دربارة بسته های 
آموزشــی و کتاب های درســی جدید اطلاع رسانی 
مناســب صورت نمی گیرد و هنرآموزان از مطالب و 
محتوای کتاب های جدید تا آغاز سال تحصیلی غالباً 
بی اطلاع هســتند. کتاب های درسی جدید با تأخیر 
و مشــکلات متعدد به دســت هنرجویان می رسد. 
دوره های ضمن خدمت برگزارشــده برای هنرآموزان 
نامناسب بوده و کارایی لازم را نداشته اند. هنرآموزان 
به دلایل متعدد، مانند کمبود زمان، رعایت نشــده 
پیش نیازهای لازم در کتاب ها و... بسته های آموزشی 
جدیــد را براســاس صلاحدید خود و نه براســاس 
روش های تدریس قصدشــده تدریس می کنند. در 

نهایت ارزشیابی از آموخته های هنرجویان نیز مبهم 
بوده و هنرآموزان و هنرســتان ها را با ســردرگمی 

مواجه ساخته است.«
به  زعــم دکتــر نویــدی، مدیر گروه پژوهشــی 
آموزش های فنی وحرفــه ای، وزارت آموزش وپرورش 
باید توســعة کمی برنامه های آموزش فنی وحرفه ای 
را به تأمین منابع منــوط کند تا بتواند کیفیت این 
آموزش ها را تضمین کند. تحت پوشــش قرار دادن 
نزدیک به 50 درصد دانش آموزان دورة متوسطه بدون 
تأمین منابع و تضمین کیفیت، قابل توجیه نیست. 
وی گفت: »گــروه هدف آموزش های فنی وحرفه ای، 
به طور عمده، از طبقات پایین اقتصادی ـ اجتماعی 
هستند و اگر کیفیت این آموزش ها پایین باشد، حق 
تعلیم وتربیــت این گروه ضایع می شــود و به نوعی 
به بی عدالتی اجتماعی دامن زده می شــود. به قول 
مرحوم دکتر شــکوهی، حتی آموزش اجباری بدون 
تضمین کیفیت آن روا نیســت. اینک که مسئولان 
ارشــد نظام، به ویژه مقام معظم رهبری، بر ضرورت 
آموزش مهارت تأکید دارند، شایسته است مسئولان 
آموزش وپــرورش الزامات این آموزش هــا را به طور 
شــفاف و با قاطعیت بیان کنند تا امکان تخصیص 

منابع برای توسعة این آموزش ها فراهم شود.«
به زعم مهندس زرافشــان،  فضای حاکم بر جامعه 
و تصورات غلــط خانواده ها، یکــی از عوامل توزیع 
نامتــوازن دانش آموزان در رشــته های تحصیلی و 
گرایش افراطی به رشــتة علوم تجربی اســت که به 
ســبب آن، نه تنها شــاخه های فنی وحرفه ای، بلکه 
رشــتة ریاضی ـ فیزیک هم متقاضــی کافی ندارد. 
به طوری که تعداد صندلی های رشته های متناظر بر 
رشــتة ریاضی ـ فیزیک بیش از دو برابر متقاضیان 
است، اما تنها برای حدود 50 درصد داوطلبان کنکور 
در رشتة تجربی، ظرفیت پذیرش در دانشگاه وجود 
دارد. ایشــان معتقدند: »ضمن تــلاش برای ارتقای 
کیفیت آموزش های فنی وحرفه ای، نمی توان از توسعة 
کمی این آموزش ها صرف نظر کرد. با منابع محدود 
آموزش وپــرورش نمی توان به توســعة آموزش های 
فنی وحرفه ای دســت یافت، ولی منابعی در خارج از 
آموزش وپــرورش و در بخش های صنعت، خدمات و 
کشــاورزی )اعم از دولتی و غیردولتی( وجود دارند 
که می توان از آن ها اســتفاده کرد؛ همچنان که در 

کشورهای پیشرفته انجام می شود.«

 اينك كه مسئولان 
ارشد نظام، به ويژه 

مقام معظم رهبری، 
بر ضرورت آموزش 

مهارت تأكيد 
دارند، شايسته 
است مسئولان 

آموزش وپرورش 
الزامات اين 

آموزش ها را به طور 
شفاف و با قاطعيت 
بيان كنند تا امكان 

تخصيص منابع 
برای توسعة اين 
آموزش ها فراهم 

شود


